
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση του χρόνου περάτωσης της εκκαθά-
ρισης του καταργούμενου Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΣ ΚΩΠΑΪΔΑΣ» και μεταφορά ταμειακών δια-
θεσίμων του Ο.Κ. σε λογαριασμό του Ελληνικού 
Δημοσίου.

2 α) Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1263/23-12-2021 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
και του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Τήρηση Ηλε-
κτρονικού Μητρώου Επιτηδευματιών Αλκοολού-
χων Ποτών και εφαρμογή Ηλεκτρονικού Συστήμα-
τος Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών» (Β’ 6317).
β) Καθορισμός χρόνου έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας του Ηλεκτρονικού Μητρώου Επιτη-
δευματιών Αλκοολούχων Ποτών και του Ηλε-
κτρονικού Συστήματος Ταυτοποίησης Αλκοολού-
χων Ποτών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. 79859ΕΞ2023 (1)
Παράταση του χρόνου περάτωσης της εκκαθά-

ρισης του καταργούμενου Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «ΟΡΓΑΝΙΣ-

ΜΟΣ ΚΩΠΑΪΔΑΣ» και μεταφορά ταμειακών δι-

αθεσίμων του Ο.Κ. σε λογαριασμό του Ελληνι-

κού Δημοσίου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.δ. 2488/1953 (Α’ 195), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, με το οποίο συνεστήθη το Νομικό Πρόσωπο 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Οργανισμός Κω-
παΐδας»,

β) των άρθρων 13 και 19 του ν. 4250/2014 (Α’ 74), που 
αφορά σε γενικές διατάξεις περί καταργήσεων - συγ-
χωνεύσεων νομικών προσώπων και υπηρεσιών του εν 
λόγω νόμου,

γ) του άρθρου  61 του ν.  4305/2014 (Α’  237), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, με το οποίο καταργείται την 
30η Νοεμβρίου 2014 το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Ορ-
γανισμός Κωπαΐδας» και τίθεται σε καθεστώς εκκαθά-
ρισης,

δ) της παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4325/2015 (Α’ 47), με 
την οποία καταργείται η συγκρότηση τριμελούς επιτρο-
πής από το Υπουργείο Εσωτερικών, για την διενέργεια 
καταγραφής,

ε) του άρθρου 65 του ν. 4342/2015 (Α’ 143), με το οποίο 
αντικαταστάθηκε η περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 61 του 
ν. 4305/2014 και προστέθηκε η περ. γ’ σε αυτό,

στ) της παρ. 7α του άρθρου 66 του ν. 4546/2018 «οι 
Οργανισμοί μπορούν, με απόφαση του ΔΣ …. να ρυθ-
μίζουν την καταβολή βεβαιωμένων οφειλών σε δό-
σεις…» (Α’ 101), σε αντικατάσταση του άρθρου 61 του 
ν. 2538/1997 «Βεβαίωση και είσπραξη οφειλών υπέρ των 
Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων» (Α’ 242),

ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

ι) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιβ) της υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06-03-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 185) απόφασης διορισμού υπηρεσιακού γραμ-
ματέα του Υπουργείου Οικονομικών,

ιγ) της υπό στοιχεία ΔΟΔΓ4015335ΕΞ2015/20-7-2015 
απόφασης ορισμού εκκαθαριστή στο καταργούμενο 
Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Κωπαΐδας» (Β’ 1662) και τις υπό 
στοιχεία ΔΟΔΓ4005019 ΕΞ 2016/11-3-2016 (Β’  799), 
ΔΟΔΓ4025919 ΕΞ 2016/23-12-2016 (Β’ 4399), ΔΕΕΟΘ 
Α 0000006 ΕΞ 2018/3-1-2018 (Β’ 6 και Β’ 994 διόρθωση 
σφάλματος), και 19554ΕΞ2019/5-3-2019 (Β’ 862) απο-
φάσεις παράτασης του χρόνου περάτωσης της εκκα-
θάρισης,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3469

37001



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37002 Τεύχος B’ 3469/24.05.2023

ιδ) της υπό στοιχεία 66734ΕΞ2020/30-6-2020 (Β’ 2884) 
απόφασης ορισμού νέου εκκαθαριστή και στη συνέχεια 
τις υπό στοιχεία 149485ΕΞ2020/31-12-2020 (Β’ 5948), 
88281ΕΞ2021/16-7-2021 (Β’  3252), 136478ΕΞ2021/
2-11-2021 (Β’  5226), 23428ΕΞ2022 (Β’  883) και 
141678ΕΞ2022/30-9-2022 (Β’5176) αποφάσεις περαιτέ-
ρω παράτασης του χρόνου περάτωσης της εκκαθάρισης 
στον καταργούμενο Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Κωπάιδας» 
έως και την 31-12-2020, την 30-6-2021, την 30-11-2021, 
την 28-2-2022 και την 30-6-2023 αντίστοιχα.

2. Το υπό στοιχεία 75574EI2023/16-5-2023 αίτημα 
παράτασης του χρόνου εκκαθάρισης, του Δημητρίου 
Δουβρή ως εκπροσώπου της εκκαθαρίστριας εταιρείας 
«Grant Thornton Ανώνυμη Εταιρεία Ορκωτών Ελεγκτών 
και Συμβούλων Επιχειρήσεων», το οποίο συμπεριλαμβά-
νεται στην επικαιροποίηση της υπό στοιχεία 6181EI2023/
16-1-2023 ενδιάμεσης έκθεσης πεπραγμένων.

3. Το γεγονός ότι το έργο της εκκαθάρισης του καταρ-
γηθέντος Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Οργανισμός Κω-
παΐδας» σύμφωνα με το υπό στοιχεία 76475ΕΙ2023/17-
5-2023 αναπροσαρμοσμένο χρονοδιάγραμμα της 
εκκαθαρίστριας εταιρείας, εκτιμάται ότι θα έχει ολοκλη-
ρωθεί μέχρι 31-01-2025.

4. Το γεγονός ότι στο στάδιο που βρίσκεται το έργο 
της εκκαθάρισης και προκειμένου να καταστεί δυνατή η 
ολοκλήρωση, πέραν των βασικών ενεργειών που πρέπει 
να διεκπεραιώσει ο εκκαθαριστής, απαιτείται καθ’ όλη 
τη διάρκεια αυτού η νομική και λογιστική υποστήριξη.

5. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την παρ. 2β του άρ-
θρου 61 του ν. 4305/2014, όπως ισχύει, «Το αποτέλεσμα 
της εκκαθάρισης βαρύνει ως υποχρέωση ή περιέρχεται 
ως έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό».

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνεται ο χρόνος λήξης της περάτωσης της 
εκκαθάρισης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
με την Επωνυμία «Οργανισμός Κωπαΐδας» μέχρι την 31-
01-2025 καθόσον δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία της 
εκκαθάρισης και η θητεία της εκκαθαρίστριας εταιρείας 
«Grant Thornton Ανώνυμη Εταιρεία Ορκωτών Ελεγκτών 
και Συμβούλων Επιχειρήσεων» με Α.Φ.Μ. 094399329 
(ΔΟΥ ΦΑΕ Πειραιά), ΓΕΜΗ 121548701000 και ΑΜ ΣΟΕΛ 
127, λήγει με την περάτωση της εκκαθάρισης.

2. Τροποποιούνται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρ-
θρο 1 της παρούσας, το άρθρο 1 και 2 της υπό στοιχεία 
23428ΕΞ2022/21-2-2022 (Β’ 883) απόφασης με τα οποία 
καθορίζονται η θητεία του εκκαθαριστή αλλά και η υπο-
χρέωσή του για την υποβολή Ισολογισμών-Απολογισμών 
και εκθέσεων καταγραφής-απογραφής. Η προθεσμία 
της υποχρέωσης αυτής παρατείνεται έως 31-01-2025, 
ημερομηνία λήξης της εκκαθάρισης.

3. Μεταφέρεται, εντός του οικονομικού έτους 2023, 
μέρος των ταμειακών διαθεσίμων του Οργανισμού Κω-
παΐδας ύψους εκατό χιλιάδων ευρώ (100.000,00€) από 
λογαριασμούς του Οργανισμού που τηρούνται σε εμπο-
ρικές τράπεζες στο λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσί-
ου, με αριθμό 200543 «Μεταφορά από Διάφορους Λο-
γαριασμούς» με ΙΒΑΝ GR 3101000230000000000200543 

που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδας και εγγράφο-
νται ως αντίστοιχες πιστώσεις στον λογαριασμό εσόδου 
1520301001 «Χρηματικά Υπόλοιπα Περιουσίας Ειδικών 
Ταμείων, Λογαριασμών και Νομικών Προσώπων που Κα-
ταργούνται», του οικονομικού έτους 2023. Τα εν λόγω τα-
μειακά διαθέσιμα που μεταφέρονται, αποτελούν πλέον 
έσοδο του κρατικού προϋπολογισμού για το οικονομικό 
έτος 2023.

Από το ανωτέρω ποσό θα καλυφθούν οι δαπάνες 
της εκκαθάρισης έτους 2023 εις βάρος του λογαρια-
σμού εξόδου 2390301002 «Έξοδα του καταργηθέντος 
Οργανισμού Κωπαΐδας (άρθρο  61 του ν.  4305/2014 
και άρθρο 65 του ν. 4342/2015)», του Ειδικού Φορέα 
1023-711-0000000.

Η μεταφορά του προαναφερόμενου ποσού θα πραγ-
ματοποιηθεί με εντολή του εκκαθαριστή κατόπιν της 
έκδοσης της παρούσας απόφασης εντός του οικονομι-
κού έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. Α.1077  (2)
α) Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1263/

23-12-2021 κοινής απόφασης του Υφυπουρ-

γού Οικονομικών και του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. 

με θέμα «Τήρηση Ηλεκτρονικού Μητρώ-

ου Επιτηδευματιών Αλκοολούχων Ποτών και 

εφαρμογή Ηλεκτρονικού Συστήματος Ταυ-

τοποίησης Αλκοολούχων Ποτών» (Β’  6317).

β) Καθορισμός χρόνου έναρξης της παραγωγι-

κής λειτουργίας του Ηλεκτρονικού Μητρώου 

Επιτηδευματιών Αλκοολούχων Ποτών και του 

Ηλεκτρονικού Συστήματος Ταυτοποίησης Αλ-

κοολούχων Ποτών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞAΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 79 έως και 92, 93Α και 93B του Εθνικού 

Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’265),
β) της υπό στοιχεία Α.1263/23-12-2021 κοινής από-

φασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
ΑΑΔΕ «Τήρηση Ηλεκτρονικού Μητρώου Επιτηδευματιών 
Αλκοολούχων Ποτών και εφαρμογή Ηλεκτρονικού συ-
στήματος Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών» (Β’ 6317),

γ) της παρ.  2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37003Τεύχος B’ 3469/24.05.2023

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121 και Α’126 για διόρθωση σφάλματος),

ζ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 του νόμου αυτού,

η) της υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοί-
κησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27),

θ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-
2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
(Β’ 4738),

ι) της υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901),

ια) της υπό στοιχεία 339/18-07-2019 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

2. Την ανάγκη:
α) Καθορισμού του χρόνου έναρξης της παραγωγικής 

λειτουργίας του Ηλεκτρονικού Μητρώου Επιτηδευματι-
ών Aλκοολούχων Ποτών και του Ηλεκτρονικού Συστήμα-
τος Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 11 της υπό στοιχεία Α. 1263/23-12-
2021 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
και του Διοικητή της ΑΑΔΕ και

β) τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοιχεία Α. 1263/
23-12-2021 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονο-
μικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., με σκοπό τον ανακα-
θορισμό των υποχρεώσεων των επιτηδευματιών, όσον 
αφορά στην καταχώριση στοιχείων στο Ηλεκτρονικό 
Σύστημα Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ Α’ 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1263/23-12-2021 

κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., με θέμα «Τήρηση Ηλεκτρο-
νικού Μητρώου Επιτηδευματιών Αλκοολούχων Ποτών 
και εφαρμογή Ηλεκτρονικού Συστήματος Ταυτοποίησης 
Αλκοολούχων Ποτών»

Άρθρο 1
Η υπό στοιχεία Α.1263/23-12-2021 κοινή απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
τροποποιείται, ως ακολούθως:

1. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 7 
προστίθεται εδάφιο, ως ακολούθως:

«Κατ’ εξαίρεση των ανωτέρω οριζόμενων, για τα πρό-
σωπα που η υποχρέωση εγγραφής στο Ηλεκτρονικό Mη-
τρώο εμπίπτει στο χρονικό διάστημα από 15-06-2023 
έως και 15-09-2023, ως προθεσμία έναρξης καταχώρη-
σης στοιχείων ορίζεται η 30η-10-2023».

2. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 7 
προστίθεται εδάφιο, ως ακολούθως:

«Τα υπόχρεα πρόσωπα, τα οποία παράγουν/μεταποι-
ούν στο εσωτερικό της χώρας εντός ή εκτός καθεστώτος 
αναστολής, παραλαμβάνουν από άλλα κ-μ ή εισάγουν 
από τρίτες χώρες τα ως άνω προϊόντα υποχρεούνται 
σε καταχώριση στοιχείων, τόσο με βάση τις ημερήσιες 
κινήσεις εισερχομένων, όσο και εξερχομένων, ενώ τα 
λοιπά υπόχρεα πρόσωπα υποχρεούνται σε καταχώρι-
ση στοιχείων μόνο με βάση τις ημερήσιες κινήσεις των 
εξερχομένων προϊόντων.»

ΜΕΡΟΣ Β’
Καθορισμός χρόνου έναρξης παραγωγικής λειτουρ-

γίας του Ηλεκτρονικού Μητρώου Επιτηδευματιών Αλ-
κοολούχων Ποτών και του Ηλεκτρονικού Συστήματος 
Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών

Άρθρο 2
Το Ηλεκτρονικό Μητρώο Επιτηδευματιών Αλκοολού-

χων Ποτών και το Ηλεκτρονικό Σύστημα Ταυτοποίησης 
Αλκοολούχων Ποτών τίθενται σε παραγωγική λειτουργία 
από 15-06-2023.

ΜΕΡΟΣ Γ’
Έναρξη ισχύος 

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός Οικονομικών
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων

   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37004 Τεύχος B’ 3469/24.05.2023

*02034692405230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-25T02:32:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




